
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com     www.unionecomunifenici.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 

 
 

N. 71 Data 24/12/2015 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
(art.11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163) 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DI VIABILITÀ 
RURALE COMUNE DI CABRAS - PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO – LAVORI DI 
IMPORTO INFERIORE A €. 40.000,00 CON AFFIDAMENTO DIRETTO DA PARTE DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (ART. 125 COMMA 8 DEL CODICE DEI CONTRATTI). 
IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. Z4E17C988E 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto n. 01 del 02/01/2015 del Presidente dell’Unione con il quale è stato disposto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni dei Fenici all’Ing. Emanuele 
Scalas; 

RICHIAMATE  la deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 20 gennaio 2010, con la quale si provvedeva 
a fare la ricognizione dei servizi già associati e di quelli da associare; 

VISTI il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n.42; La legge regionale 12 agosto 1998 n.28 - Norme per 
l'esercizio delle competenze in materia di tutela paesistica trasferite alla Regione Autonoma della 
Sardegna con l'articolo 6 del D.P.R. 22 maggio 1975, n. 480, e delegate con l'articolo 57 del D.P.R. 
19 giugno 1979, n. 348; la legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 7 del 13.07.2009 con la quale si 
costituiva il servizio associato di manutenzione della viabilità rurale; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 18/2013, con la quale tra l’altro 
si stabiliva di: 
- costituire l’Ufficio Associato Manutenzione Viabilità Rurale dell’Unione di Comuni dei Fenici 

presso l’Ufficio Tecnico dell’Unione; 
- dare direttiva al Direttore dell’Unione di adottare gli atti necessari al trasferimento e all’avvio del 

servizio associato di manutenzione viabilità rurale e gli atti connessi e conseguenti in materia di 
personale e organizzazione degli uffici; 

- dare mandato al Presidente di attribuire la Responsabilità del Servizio Manutenzione Viabilità 
Rurale a un tecnico in possesso dei requisiti;  



- dare mandato al responsabile del servizio tecnico di:  
1) adottare gli atti necessari al corretto avvio dell’ufficio; 
2) curare la pianificazione degli interventi di manutenzione della viabilità rurale; 
3) redigere il progetto dei lavori di manutenzione della viabilità rurale e di presentarlo per 

approvazione al C.d.A.; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 37/2015, con la quale tra l’altro si 
stabiliva di: 

- approvare, la destinazione delle risorse del Fondo Regionale della Montagna 2015 
assegnate dalla Regione Sardegna come segue: 

DESTINAZIONE RISORSE MANUTENZIONE STRADE RURALI IMPORTO € 
Manutenzione straordinaria viabilità rurale e spazi urbani periferici per favorire l’accesso 
e la fruibilità nelle aree rurali nei comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta, Riola Sardo, 
Villaurbana e Cabras. 

€ 105.000,00  

 
- destinare, per coprire i costi dei lavori di manutenzione, di progettazione, direzione lavori, 

sicurezza e spese generali di funzionamento dell’ufficio associato, la somma massima di € 
105.000,00 di cui: 
- € 100.000,00 a valere sul bilancio dell’Unione; 
- € 5.000,00 da rimborsare interamente a carico dei comuni aderenti; 

- dare atto che la somma a disposizione, comprensiva di oneri, spese generali e imprevisti, 
dovrà essere suddivisa in base all’adesione o meno dei Comuni al servizio associato 
manutenzione strade rurali, come segue: 
 

- Comuni aderenti al servizio associato manutenzione strade rurali: 
- Comune di Palmas Arborea            Euro 25.000,00 
- Comune di Santa Giusta            Euro 25.000,00 
- Comune di Riola Sardo                   Euro 25.000,00 

 
- Comuni non aderenti al servizio associato manutenzione strade rurali: 
- Comune di Villaurbana                    Euro 15.000,00* 
- Comune di Cabras                                  Euro 15.000,00* 

* di cui euro 2.500,00 a carico dei Comuni 
 

- dare direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico e dell’ufficio associato manutenzione 
strade rurali di predisporre i progetti dei lavori di manutenzione straordinaria nell’ambito delle 
attività del servizio associato, sentiti gli uffici tecnici dei comuni e le esigenze delle singole 
amministrazioni comunali e di procedere all’affidamento dei lavori, anche distintamente per 
Comune a seconda delle particolari caratteristiche dei progetti stessi; 

- dare atto che i comuni interessati con trasmissione di apposite note (Comune di Cabras – 
prot. 3858 del 10/12/2015, Comune di Villaurbana – prot. 3866 del 10/12/2015, Comune di 
Santa Giusta – prot. 3877 dell’11/12/2015, Comune di Riola Sardo, prot. 3893 del 
14/12/2015, Comune di Palmas Arborea – prot. 3953 del 17/12/2015) hanno comunicato: 

- l’approvazione dell’iniziativa; 

- il mandato al Servizio Tecnico dell’Unione di occuparsi dell’affidamento dei lavori e 
del procedimento;  

- la descrizione sommaria dell’intervento che si intende promuovere, con l’indicazione 
della tipologia dell’intervento, delle quantità e delle lunghezze presunte;  

- l’impegno a trasferire all’Unione la quota di cofinanziamento di euro 2.500,00 (per i 
soli comuni di Cabras e Villaurbana). 



VISTI: 
- l’articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE), il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’articolo 55, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 il quale stabilisce che “il decreto o la 
determina a contrarre, ai sensi dell'articolo 11, indica se si seguirà una procedura aperta o una 
procedura ristretta.”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

VISTO che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice e, in 
particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria” nonché il Titolo III “Disposizioni ulteriori per i 
contratti relativi ai lavori pubblici”; 

VISTO, inoltre, che: 
a) in relazione al disposto dell’art. 53, comma 2, del codice dei contratti, il contratto ha per oggetto 

la sola esecuzione; 
b) in relazione al disposto dell’art. 54 per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata una 

delle seguenti procedure: 
− aperta o ristretta disciplinate dall’art. 55; 
− negoziata previa pubblicazione di un bando di gara, disciplinata dall’art. 56; 
− negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara disciplinata dall’art. 57; 
− del dialogo competitivo disciplinato dall’art. 58; 

 
RITENUTO, ricorrendone il caso, di poter eseguire il detto intervento mediante la procedura del 
cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del codice dei contratti che, ai commi 5, 6 e 8, testualmente recita: 

<<5. I lavori in economia sono ammessi per importi non superiori a 200.000. I lavori assunti in 
amministrazione diretta non possono comportare una spesa complessiva superiore a 50.000 
euro. 
6. I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo 
alle proprie specifiche competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali: 
a) manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi 
imprevedibili e non sia possibile realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 
121, 122; 
b) (lettera così modificata dall’art. 2, c. 1.cc) del D. Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) manutenzione 
di opere o di impianti; 
c) interventi non programmabili in materia di sicurezza; 
d) lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara; 
e) lavori necessari per la compilazione di progetti; 
f) completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno 
dell'appaltatore inadempiente, quando vi è necessità e urgenza di completare i lavori. 
…..omissis….. 
8. Per lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l’affidamento mediante 
cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 



predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.>>; 

 
RICHIAMATO  il quadro economico di progetto: 

2015 QUADRO ECONOMICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI Cabras 

A LAVORI 

 
  

A.1 Importo lavori 

 

€ 13.200,00 

A.2 Oneri sicurezza 

 

€ 340,00 

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

 

€ 13.540,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
  

B.2 Imprevisti 

 

€ 106,00 

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 106,00 

C IVA 

 
  

  sui lavori (10%) 

 

€ 1.354,00 

  IMPORTO TOTALE IVA 

 

€ 1.354,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   € 15.000,00 

 

RILEVATO che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei lavori in oggetto ammonta a € 
13.540,00, IVA esclusa e sicurezza inclusa, ovvero € 14.894,00 oneri fiscali e sicurezza inclusi ; 

RITENUTO dunque di dover prenotare la spesa presunta per i lavori in oggetto pari a € 14.894,00 
inclusi oneri fiscali e sicurezza, oltre la spesa per le restanti voci del quadro economico (imprevisti) 
per € 106,00, a valere sul cap. 4800 int. 2.09.01.03 –"manutenzione strade rurali" – bilancio 2015; 

VISTO la lettera di invito, allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", e in particolare l’Allegato P; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. n. 241, l’articolo 5 del decreto legge 28 marzo 1997, n. 79, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 1997, n. 140, il D.P.R. 554/1999 per quanto non 
abrogato, il D.P.R. 34/2000 per quanto non abrogato, il D.P.R. 445/2000, la Legge 106/2011, il 
D.Lgs. 159/2011, la Legge 27/2012, la Legge 35/2012, la Legge 94/2012, la Legge 95/2012, la 
Legge 119/2012, l’Art. 1282 del Codice Civile; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Per i motivi espressi in premessa 

 

 



DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di individuare in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, i seguenti elementi e procedure 
ai fini dell’affidamento del contratto: 

- OGGETTO DEL CONTRATTO (T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b): LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELLE STRADE RURALI DI CABRAS. 

- FINE DA PERSEGUIRE:  aumentare la fruibilità e sicurezza della viabilità rurale nel territorio 
dell’Unione; 

- FORMA DEL CONTRATTO: pubblica amministrativa; 
- CLAUSOLE ESSENZIALI: categoria di lavori OG3, possesso requisiti D.P.R. 05/10/2010, n. 

207 art. 90; 
- CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 82 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, art. 
125, comma 8; 

3. Di dare atto che la progettazione preliminare definitiva ed esecutiva è svolta internamente dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Emanuele Scalas e pertanto non comporta alcun costo 
per l’Unione; 

a. di prenotare, in attesa della presentazione delle offerte, la spesa presunta per i lavori in 
oggetto di € 14.864,00 inclusi oneri fiscali e sicurezza oltre la spesa totale per le restanti voci 
del quadro economico (imprevisti) per € 106,00; 

b. di imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 a valere sul cap. 4800 int. 2.09.01.03 –
"manutenzione strade rurali" – bilancio 2015; 

c. di prendere atto che il Comune di Cabras si impegnerà a trasferire all’Unione dei Comuni la 
somma di € 2.500,00, così come stabilito con Delibera della Giunta Comunale n. 189 del 
09/12/2015; 

4. di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

 

II Responsabile del servizio 
f.to Ing. Emanuele Scalas 

                                                                                                                                         
 
 
 
 



  

Il Responsabile del Servizio finanziario 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE  
 
 

la copertura finanziaria dell’impegno registrato sul capitolo 4800 int. 2.09.01.03 “Manutenzione strade rurali”, 

bilancio 2015. 

Impegno n. 419/2015 
 
 

II Responsabile del Servizio 
(Dott. Marco Casula) 

 
 

.............................................. 
 

 
  

 


